
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900050

50

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158380 - IFAL/CAMPUS MARECHAL
D EO D O R O

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23041.015382/2018-22.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARECHAL DEO D O R O.
Contratado: 01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: A
alteração e supressão do objeto e a prorrogação da vigência do contrato por mais 12
(doze) meses.. Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.421,80. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

CAMPUS MURICI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 152803 - IFAL/CAMPUS MURICI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23041.015256/2018-78.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST. FED. DE ALAGOAS/CAMPUS MURICI. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 04/2018/Campus Murici e a renúncia ao reajuste do
valor do contrato até a anualidade presente. Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.487,20. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

CAMPUS SANTANA DE IPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 152801 - IFAL/CAMPUS SANTANA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041.015246/2018-32.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SANTANA DO IPANEMA .
Contratado: 01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
restabelecimento total de quantitativo de item anteriormente suprimido por aditivo
contratual, alteração do objeto e
prorrogação do contrato 10/2017. Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 17.640,00. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Nº Processo: 23041.010592/2022-19.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de intermediação, administração e
gerenciamento informatizados, utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou micro-
processado, para o fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais (automóveis tipo
passeio, pick-ups, vans, caminhões, ônibus, micro-ônibus, tratores, acoplados, geradores e
equipamentos agrícolas) para o campus batalha do instituto federal de alagoas - ifal, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência e seus anexos, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/04/2022 a 12/04/2023. Valor
Total: R$ 112.402,00. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS RIO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 156657 - IFAL-CAMP.RIO LARGO

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 23041.004053/2016-94.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS RIO LARGO. Contratado:
08.328.682/0001-78 - BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto registrar a prorrogação excepcional do prazo de vigência, o
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em decorrência de valores devidos
referentes a cct/2021, com a repactuação dos preços do ano-base 2021 e o resguardo do
direito da contratante a exclusão de valores da planilha de custos e formação de preços
dos itens que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação e suas
incidências, com a consequente restituição destes valores pela contratada à contratante..
Vigência: 23/09/2016 a 23/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 413.189,84.
Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROFESSOR SUBSTITUTO N.º 78/2021
ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário N.º 78/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): FLAVIO JOSE
RODRIGUES CRUZ. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06
(seis) meses. VIGÊNCIA: 29/03/2022 A 28/09/2022. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NU N ES
FERREIRA BONZE pelo Contratante e FLAVIO JOSE RODRIGUES CRUZ pelo(a) contratado
(a).

PROFESSOR SUBSTITUTO N.º 75/2021
ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário N.º 75/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): LAIANA VANESSA
PEREIRA CARNEIRO. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06
(seis) meses. VIGÊNCIA: 27/03/2022 A 26/09/2022. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NU N ES
FERREIRA BRONZE pelo Contratante e LAIANA VANESSA PEREIRA CARNEIRO pelo(a)
contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO

PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 85/2021 ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário Nº

85/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): WALLACE JUNIO REIS. Nos temos a seguir. Onde se lê:

"... CONTRATADO (A): WALLACE JUNIO DIAS REIS..", Leia-se: "...CONTRATADO (A):

WALLACE JUNIO REIS.." e Onde se lê: "...SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA

BONZE pelo Contratante e WALLACE JUNIO DIAS REIS pelo (a) contratado (a), Leia-se:

"...SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BONZE pelo Contratante e WALLACE

JUNIO REIS pelo (a) contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23443.001488/2022-01 CONVÊNIO nº 009/2022 celebrado em 24/03/2022,
entre o IFAM e NCR BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO LTDA.
Objeto: PROJETO GEOPOLNCR: "Pesquisa e desenvolvimento de concreto geopolimérico
para revestimento de cofre de alta segurança ", em consonância com o Plano de Trabalho
elaborado de comum acordo entre as partes. Recursos: R$ 431.801,52 (quatrocentos e
trinta e um mil oitocentos e um reais e cinquenta e dois centavos). Vigência: 06 (seis)
meses, a contar de 25/03/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23443.022055/2021-08
CONVÊNIO nº 005/2022 celebrado em 03/03/2022, entre o IFAM e CITS.AMAZONAS -
Centro Internacional de Tecnologia de Software do Amazonas. Objeto: PROJETO DE
CAPACITAÇÃO EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM INDÚSTRIA 4.0:
Padrão RAMI 4.0 (Modelo de Referência para Arquitetura da Indústria 4.0), em
consonância com o Plano de Trabalho elaborado de comum acordo entre as partes.
Recursos: R$ 494.847,33 (quatrocentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e
sete reais e trinta e três centavos). Vigência: 09 (nove) meses, a contar de 25/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 009/2021 Nº do Processo: 23443.004055/2021-18 TERMO
ADITIVO nº 02/2022 ao CONVÊNIO nº 009/2021, celebrado entre o IFAM e BEST
NOTEBOOKS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto:
a prorrogação do prazo de vigência e execução do Convênio n.º 09/2021, bem como
integração do novo plano de trabalho decorrente da alteração dessas datas, cujo objeto diz
respeito ao projeto de "Pesquisa aplicada no desenvolvimento experimental de um
software para otimização na área de suporte técnico em equipamentos tecnológicos
(SOSTEC)". A vigência do Convênio no. 09/2021 fica prorrogada de 31/03/2022 para
30/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 002/2021
Nº do Processo: 23443.001784/2021-12
TERMO ADITIVO nº 03/2022 ao CONVÊNIO nº 002/2021, celebrado entre o IFAM e NCR
BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO LTDA. Objeto: a prorrogação do
prazo de vigência e execução do Convênio n.º 02/2021, bem como integração do novo
plano de trabalho decorrente da alteração dessas datas, cujo objeto diz respeito ao projeto
de "pesquisa aplicada e desenvolvimento experimental de protótipo para ensaios de
envelhecimento e intemperismo acelerado". A vigência do Convênio no. 02/2021 fica
prorrogada de 12/03/2022 para 12/06/2022.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE 18 DE ABRL DE 2022

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº. 57/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do

Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EMERSON JOSE FREITAS
DA SILVA, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas reservadas aos
negros ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE DUPLO-DIPLOMAS

TERMO ADITIVO de 06/04/2022 celebrado entre Instituto Politécnico de Bragança - IPB e
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Amazonas - IFAM. Objeto: "Termo
Aditivo de Acordo de Duplo-Diplomas para o Curso de Engenharia de Software Campus
Manaus Zona Leste", em consonância com o plano de Trabalho elaborado de comum
acordo entre as partes. Processo n.º 23443.012769/2021-08. Vigência: 05 anos

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO DE DUPLO-DIPLOMAS

ACORDO DE COOPERAÇÃO de 06/04/2022 celebrado entre Instituto Politécnico de
Bragança - IPB e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Amazonas -
IFAM. Objeto: " Acordo de Cooperação Técnica de Duplo-Diplomas para o Curso de
Engenharia Civil do Campus Manaus Centro", em consonância com o plano de Trabalho
elaborado de comum acordo entre as partes. Processo n.º 23443.012769/2021-08.
Vigência: 05 anos

CAMPUS MANAUS CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158445

Nº Processo: 23443019446202137. Objeto: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de vigilância armada para a guarda do patrimônio

público e privado, segurança da integridade física dos servidores, membros que

desempenham funções e todo público usuário dos serviços desempenhados pelo IFAM

- Campus Manaus Centro - CMC/IFAM, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/04/2022

das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 -

Bairro Centro, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158445-5-00009-

2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 11h00 no site

www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO TOLEDO DE SIQUEIRA

Diretor de Administração e Planejamento - Substituto

(SIASGnet - 18/04/2022) 158445-26403-2022NE000046

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




